Alla quale apprensione di possesso seguono diversi atti possessori fatti da
Tortona e suoi Podesta nella giurisdizione di Castelnuovo, rogati dal suddetto
Giuliano [di Aliate], da Rufino Berruti e da Uberto Stampa, come nell’Archivio [di
Tortona] troverai. Il che espediro, il Podesta di Tortona nell’atto di partenza® co-
manda agli uomini di Castelnuovo che debbono mandare alla citta di Tortona
subito 10 uomini dei principali e migliori del luogo ad obbedire e stare alle
jussioni [comandi] del Podesta, come appare da un atto archiviato. Quindi ne
stguita che molti di esso luogo [Castelnuovo] si fanno creare cittadini di Torto-
na, con promessa giurata di essere veri cittadini e di fare, obbedire, adempiere e
osservare tutto quello che fanno, obbediscono e osservano gli altri cittadini di
Tortona, come appare da nove strumenti rogati da Ambrogio Montemerlo”.

* E. Gaborto, /I ijmm‘um dertonense. Tortona, 21 e 26 ottobre 1221,

5 Per rientrare a Tortona dalla missione a Castelnuovo.
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Secondo il Gabotto, il Legato imperiale per I'Italia ordino® allora al Comune di
Castelnuovo di obbedire al Comune di Tortona, minacciando [altrimenti] una
pena di 2000 marche d’argento, da dividersi a meta fra la Camera imperiale ¢ il
Comune di Tortona. Questo ¢ il tenore di quell'ingiunzione:

“Anno a nativitate Domint Millesimo ducentesimo vigesimo primo inditione nona,
quarto idus februarii, tempore domini Pape Honorii et serenissimi domini Federici I,
Romanorum Imperatoris semper augusti, anno gloriosi Imperii eius primo.

Nos Conradus metensis et spirensis Episcopus, imperialis Aule cancellarius et to-
tius ltalie Legatus, mandamus et firmiter precipimus Communi de Castronovo et
eiusdem Terre hominibus, quatenus in omnis et per omnia plenarie obbediant
Potestati et Communi Terdone, prout in privilegiis dicte Civitatis indultis dignosci-
tur contineri, omni occasione remota, sub banno duarum milium marcarum argenti,
cuins banni medictatem imperiali Camere et aliam medietatem Communi Terdone
indicimus applicari.

Precipimus etiam sub eodem banno universitati dicti loci quatenus a die lune proxi-
ma ad octo dies Commune Terdone et Potestatem eius ingredi possessionem cor-
poralem eiusdem Castri et ville et totius jurisdictionis ipsius quiete et possidere
permittant, non obstantibus privilegiis aliquibus impetratis vel impetrandis ab im-
periali majestate seu a nobis contra predictum Commune Terdone vel pro sua libertate
quesitis. Insuper omnia ea privilegia seu beneficia quecumque in prejudicium dicti
Communis Terdone obtenta a predictis de Castronovo, penitus irritamus et ea
in irvitum deducentes pronunciamus et dicimus non tenere. Ad cuius rei certitudinem
et evidentiam pleniorem, predicta omnia manu publica tabellionis nostri conscribi jus-
simus et sigilli nostri munimine roborari”.

Acta sunt haec in quadam Camera Archiepiscopi apud Mediolanum, presentibus re-
stibus ad haec vocatis et rogatis. Ego Julianus Leonardy, imperiali auctoritate ordinarius
Judex atque notarius et nunc ipsius domini Cancellarii curie notarius presens interfui et
ea, ussu ipsius, in formam publicam redigens subscripsi.

Il Montemerlo cosi registra: “Il 13 febbraio 1221 il vescovo Corrado, Legato
generale di Federico II, ricevette da Guglielmo di Aliate, Podesta di Tortona, da
Rubaldo Malpassuto, da Guidotto Faravello ¢ Enrico notaio, deputati dalla cittd
di Tortona, cinquanta marche d’argento per il privilegio che PImperatore con-
cesse alla citta di Tortona sulla giurisdizione della Terra di Castelnuovo, & il
Legato imperiale comandd che omninamente Castelnuovo obbedisse a Tortona
e ai suoi Podestd”. Tre giorni dopo, il 16 febbraio 1221, il Legato imperiale per

I'ltalia costituiva®! infatti come proprio procuratore Giovanni Lupo per immettere

“ E Gabotto, Per la storia di Tortona nell'etd comunale, documenti. Loriginale manca. Ne esiste una
copia autentica del XVIII secolo in ASTo, Tortona, citth ¢ Contado. Mazzo 111 di addizione n.3. Il Legato
imperiale si chiamava Corrado von Schaffenberg.

“ E Gaborto, Per la storia di Tortona nell'etd comunale, documenti. Loriginale manca, Ne esiste una
copia autentica del XVI secolo in ASTo, Tortona, cittd ¢ Contado. Mazzo 111 di addizione n.3. Molri altri
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il Comune di Tortona nel possesso di Castelnuovo. Ecco il documento recato
da Lupo:

“Anno a nativitate millesimo ducentesimo vigesimo primo indictione nona quarto
idus februarii tempore domini Pape Honorii et serenissimi Federici II, Romanorum
Imperatoris semper augusti, anno glorioso Imperii eius primo,

Nos Conradus Dei gratia Italie Legatus, auctoritate legationis nostre, constituimus
nuntium fohannem Lupum, dilectum militem et familiarem nostrum, ad inducen-
dum et ponendum Potestatem et Commune Terdonensis in tenutam et pos-
sessionem corporalem vel quasi de Castronovo, sito in Episcopatu Terdone, et de
ipsius villa, hominibus et jurisdictione universa eiusdem loci. Promittentes quicquid
inde fecerint ratum et firmum habere, ad cuius rei certitudinem predicta manu publica
tabellionis nostri conscribi jussimus et sigilli nostri munimine roborari.

Huius rei testes fuerunt dominus Guido Bonicambii, Guliebnus de Landa, Arma-
nus de Catena et Sifridus camerarius.

Acta sunt hec in quadam camera Episcopi mediolanensis apud Mediolanum. Fgo
Julianus Leonardi, imperiali auctoritate ordinarius judex atque notarius, et nune ipsius
domini cancellarii Curie notarius, hiis presens interfui et ea jussu ipsius in formam
publicam redigens subscripsi”.

TORTONA SI RIPRENDE IL POTERE SU CASTELNUOVO

Lo stesso documento, in una versione® pili ampia, riporta che il 16 febbraio 1221
il procuratore del Legato imperiale per I'Italia immette il Comune di Tortona
nel possesso di Castelnuovo. La cerimonia avviene nella grande piazza di Ca-
stelnuovo, davanti alla chiesa di San Pietro e alla porta del Castello, i in presenza
di molti abitanti e dell’Arciprete:

In nomine Domini anno ab eius incarnacione Millesimo ducentesimo vigesimo pri-
mo die martis sestodecimo die intrante mense februarii, inditione nona, in platea
loci de Castronovo juxta ecclesiam Sancti Petri, plebis de Castronovo, et ante
portam Castri eiusdem loci, in presentia Bergundi Torti, Nicolai Baldelli, Peyroni
Bassii, Thebaldi Lazari, Consulum loci de Castronovo, et Berengerii Torti, Ronoris
Crassi, Conrado Grassi, Palmerii Grassi, Jacopi Anici, Alberti de la Turre, Guilielmi
de la Turre, Belengeri de Romusgio, Ruffini de Domina, benevalet domini Sichebald;,
Archipresbiteri supradicte plebis, Scorcenii Ribaldi, Antici Pastureti, Calzati Guilielmi
Canevarii er Hugonis de Valedo et aliorum multorum hominum predicti loci,

Dominus Johannes Lupus, camerlengus domini Cancellarii ab ipso domino Corra-
do, Dei gratia Metensi et Spirensi episcopo, imperialis aule Cancellario et totius ltalie
Legato, auctoritate legationis qua fungebatur nuntius constitutus, ut per litteras publi-

testi sono riportati in E Gabotto, /I Chartarium derthonense alle date 6/10/1222 ¢ 7/10/1222, wrdi scritci
a Castelnuovo e rogati dal notaio tortonese Ambrogio Montemerlo.

V. Lege, E Gabotto. Documenti degli archivi tortonesi relativi alla storia di Voghera. Pinerolo 1908,
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cas sigillo domini cancellarii munitas, et per manu Juliani Leonards, imperialis Curie
et ipsius domini Cancellarii notarii conscriptas apparebat, dedit et tradit et induxit et
posuit in tenutam et corporalem possessionem Castri et totius territovium dicti
Castri et ville et omnium aliarum rerum corporalium ad supradictum Castrum et
villam pertinentes et quasi possessionem omnium jurium pertinentium ad jamdictum
Castrum et villa et jurisdictionts et totius curie et cuinslibet alterius honoris ad nomi-
natum Castrum et villam spectantis et de dominus eiusdem Castri domino Jacobo da
Sexto, judici et vicario domini Galini de Aliate, Potestatis Terdone, et Enrico Torto,
nuntits, sindicts et procuratoribus constitutis a Commune Terdone, secundum quod in
publico instrumento ab Ambrosio notario de Montemerlo confecto continetur, nomine
et vice Communis lerdone, dictam possessionem recipientibus ibidem incontinenti co-
ram predictis omnibus prefatus dominus Johannes post traditam possessionem et quasi
possessionem auctoritate qua fungebatur in hac parte, precepit jamdictis Consulibus et
alits hominibus predicti Castri Castrinovi et ville, vice et nomine totius Communis et
universitatis predicti Castri et ville Castrinovi, quod de cetero debeant obbedire in
omnibus et per omnia Communi Terdone secundum quod in privilegio a domino
Federico, Dei gratia secundo Romanorum imperatore et Rege Sicilie, eidem Communi
Terdone indulto continetur et sec unum quod in alio privilegio a predicto domino Can-
cellario eidem Communi continetur. In quo continetur quod Commune et homines
Castrinovi et ville eiusdem Castri debeant in omnibus et per omnia plenarie
obbedire Potestati et Communi Terdone prout in privilegiis eidem civitati indultis
dignoscimus contineri, omni occasione remota, sub banno 2000 marcarum argenti,
denuntiando predictis consulibus et aliis predictis hominibus eiusdem loci et Castri,
suo nomine et aliorum omnium hominum predicti loci et castri de Castronovo, quod
dominus Cancellarius posuerat Commune et nomine dicti Castri et ville de Castronovo
in banno predicto duorum millium marcarum argenti nisi in omnibus et per omnia
plenarie Potestati et Communi Terdone obedirent, item denuntiando eisdem quod pre-
dictus dominus Cancellarius Commune et nomine predicti Castri et ville de Castronovo
posuerat in eodem banno 2000 marcarum argenti nisi permitterent Commune lTerdone
ingredi corporalem possessionem et quasi possessione predicti Castri et loci Ca-
strinovi et totius jurisdictionis ipsius, ut superius legitur ea quiete tenere ac possidere
unde instrumenta fieri rogata sunt.